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Abstrakt:

Tato práce se zabývá využitím evaluativních předpon typu

archi-, extra-, hyper- a super- ve francouzštině. Teoretická

část práce se soustředí na spojení těchto předpon s různými

slovními druhy, jako jsou podstatná jména, přídavná jména,

příslovce a slovesa. Zabýváme se zde především přídavnými

jmény, kde jsou tyto předpony nejčastěji využívány při tvorbě

absolutního superlativu. Jsou zde uvedeny rovněž další způsoby

tvoření absolutního superlativu pro srovnání s využitím těchto

předpon. Dále tato práce zkoumá využití těchto lexémů jako

samostatných slov. Praktická část je zaměřena na konkrétní

příklady spojení předpon archi-, extra-, hyper-, super-

s přídavnými jmény užívané rodilými mluvčími. Zde je cílem

vyzkoumat, podle jakého pravidla se tyto prefixy pojí

s adjektivy, který z nich je nejpoužívanější, a který je

nejméně využívaný. Jestli je nějaký rozdíl v užívání těchto

předpon v závislosti na slovním druhu, ke kterému se pojí.

Nakonec zda je nějaký rozdíl v užívání těchto předpon mezi

ženami a muži.

Klíčová slova:

Morfologie, tvorba slov, skládání slov, předpona, hodnotící

předpona, prefix, evaluativní prefix, prefixoid, přípona,

sufix, podstatná jména, substantiva, přídavná jména,

adjektiva, příslovce, adverbia, slovesa, verba.

Abstract:

This work is concerned with using of evaluative prefixes

of types archi-, extra-, hyper- and super- in french. The

theoretical part concentrates on connecting of these prefixes

with different types of words, like nouns, adjectives, adverbs

and verbs. We are concerned above all with adjectives, where

these prefixes are used when forming an absolute superlative.

Further ways of forming an absolute superlative are specified

here for comparison with the use of these prefixes.

Furthermore, this work examines the use of these lexemes as

single standing words. The practical part targets concrete

examples of prefix connections archi-, extra-, hyper-, super-

with adjectives used by native speakers. The target is to

investigate according to which rule these prefixes are

connected with adjectives, which one is the most and the

least used and if there is any diference in using these

prefixes among men and women.

Key words:

Morphology, word formation, word composition, prefix,

evaluative prefix, prefixoid, suffix, noun, adjective, verb,

adverb.
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1 Úvod

Tématem, které bylo vybráno pro tuto bakalářskou práci,

jsou evaluativní předpony typu archi-, extra-, hyper-, super-

a jejich využívání v současné francouzštině. Toto téma bylo

zvoleno, protože se domníváme, že se jedná o velice moderní

problematiku v současném francouzském jazyce. Naším záměrem je

zjistit, podle jakého pravidla se tyto předpony pojí s dalšími

slovy, zejména podle čeho se pojí s přídavnými jmény, a zdali

je nějaký rozdíl v užívání jednotlivých předpon.

Celá práce bude rozvržena především do dvou základních

částí – části teoretické a části praktické. Hlavním směrem

našeho zkoumání bude tvorba slov prefixační derivací, využití

určitých evaluativních prefixů, především tvoření absolutního

superlativu, kde se zkoumané prefixy nejvíce vyskytují.

V teoretické části bude vymezena oblast zkoumání

a vysvětlena problematika afixace a jejích sémantických

hodnot. Nejprve budou vymezeny všechny mluvnické kategorie, ve

kterých se zkoumané jevy vyskytují, rovněž zde stanovíme

terminologii, které bude užíváno. Zaměříme se na morfologii,

konkrétně na tvorbu slov afixační derivací. Budeme se

soustředit nejenom na tvorbu slov za pomoci předpony, ale

zmíníme i tvorbu slov s využitím konkrétních přípon. Dále se

zaměříme již specificky na slovní druhy, ve kterých jsou slova

sémanticky modifikovatelná za pomoci předpon typu archi-,

super-, hyper-, extra-, jimiž jsou především přídavná jména

a podstatná jména. Zaměříme se podrobněji na přídavná jména

a jejich stupňování, zejména na tvorbu absolutního

superlativu, kde jsou tyto předpony nejvíce využívány. Na tuto

oblast se budeme soustředit podrobněji ještě v praktické

části. Vedle těchto centrálních slovních druhů se pokusíme

nalézt ještě další slovní druhy, kde jsou slova
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modifikovatelná tímto způsobem. Rovněž zde bude zmíněno

i využití těchto lexémů neprefixálně, jakožto samostatných

slov. V této části nastíníme rovněž využití jiných

evaluativních prefixů a zmíníme i další možnosti tvoření

absolutního superlativu. Pro vypracování teoretické části

budeme čerpat z odborné literatury a jiných dostupných studií.

V praktické části budeme zkoumat praktické využívání

těchto předpon především ve spojení s přídavnými jmény,

protože tam je tento jev nejčastěji uplatňovaný. Tento výzkum

bude proveden formou dotazníků na rodilých francouzských

mluvčích žijících nejenom v Čechách a ve Francii, ale

i v jiných frankofonních zemích, jako je Belgie nebo Kanada.

Naším záměrem je sledovat, který z prefixů typu archi-, extra-

, hyper- a super- je nejpoužívanější, který je naopak nejméně

užívaný, zda je spojení těchto předpon s přídavnými jmény

omezeno nějakými pravidly, nebo zda je toto kombinování

náhodné. Jinak řečeno, budeme se snažit zjistit, např.: zda se

užívání jednotlivých předpon řídí kontextem, v jakém se

vyskytují. V tomto pozorování bychom zároveň chtěli zjistit,

jestli se užívání těchto prefixů liší u mužů a žen, rovněž

zdali má na výběr prefixů nějaký vliv věk dotazovaných osob.

Výsledky našeho zkoumání budou zaznamenány do tabulek

v příloze, kde bude rovněž k nahlédnutí i ukázka dotazníku. Na

závěr této části shrneme všechny poznatky, které budou

zjištěny v průběhu tohoto zkoumání.

Mimo to se po každé části budeme snažit v dílčím závěru

shrnout a popsat poznatky a zjištění, ke kterým jsme dospěli

v rámci zkoumané problematiky. Zároveň zmíníme i případné

nesrovnalosti zjištěné při našem zkoumání, nebo problémy s ním

spojené, pokud na nějaké narazíme.
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2 Teoretická část

V této části se zaměříme nejprve na původ a různé

možnosti vzniku nových slov ve francouzštině, na morfematickou

strukturu slov, konkrétně na tvorbu slov afixační derivací –

na tvorbu slov odvozováním s využitím různých evaluativních

předpon nebo přípon. Dále se budeme soustředit na slovní

druhy, ve kterých jsou slova sémanticky modifikovatelná za

pomoci předpon typu archi-, super-, hyper-, extra-, čímž jsou

především podstatná jména a přídavná jména. U adjektiv bude

rozebráno jejich stupňování, protože výše zmíněné předpony

jsou jedním ze způsobů tvoření absolutního superlativu, který

je hlavní oblastí našeho zkoumání. Pokusíme se rovněž najít

ještě další slovní druhy, kde jsou slova tvořena tímto

způsobem. V neposlední řadě zmíníme i využití těchto předpon

neprefixálně, jakožto samostatných slov. V této části

nastíníme ještě využití jiných evaluativních prefixů, které

jsme objevili při podrobnějším studování dané problematiky.

Dále zde budou uvedeny i jiné způsoby uplatňované při tvoření

superlativu, jakou je např. obdoba zvyšování vlastností slov

s využitím přípony –issime, popř. další evaluativní předpony

nebo přípony, pokud se nám je podaří vypátrat. Ke konci

teoretické části bude připojen dílčí závěr, kde se pokusíme

shrnout a popsat poznatky a zjištění, ke kterým jsme dospěli

v rámci zkoumané problematiky.

2.1 Původ a tvorba slov ve francouzštině

Proto, abychom se mohli zabývat tvorbou slov, bychom

měli mít přehled o jejich původu. Pro upřesnění původu slov

a vzniku slovní zásoby nám poslouží HENDRICH, J., et alii,

Francouzská mluvnice, Plzeň, Fraus, 2001, s. 98 - 103.
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Ve francouzštině, stejně jako ve většině dalších jazyků,

můžeme rozlišit slova podle jejich původu na: základní slova

– tj. jádro slovní zásoby, zpravidla velmi krátká slova, dnes

slouží většinou jako důležitý slovní základ pro tvorbu dalších

slov; přejatá slova – neboli výpůjčky z jiných jazyků, jež

ovlivňovaly francouzštinu při jejím vývoji, forma těchto slov

byla přizpůsobena struktuře jazyku foneticky, graficky

i morfologicky, množství přejatých slov se stále zvyšuje

v závislosti na rozvoji vědy a techniky i mezinárodních

vztahů, nejběžnější jsou výpůjčky z latiny, staré řečtiny,


[…]


extra- extra- 6 19 19 56 19 31 50 6 25 19 50 6 44 50 extra- extra-

hyper- hyper- 75 19 6 75 12 6 6 75 25 63 37 hyper- hyper-

super- super- 69 19 12 81 12 6 25 56 19 50 37 12 super- super-

12. archi- 36. archi- 25 12 31 31 37 6 19 37 6 31 63 6 19 12 63 12. archi- 36. archi-

extra- extra- 12 12 75 12 6 81 6 19 75 12 19 69 extra- extra-

hyper- hyper- 81 6 12 94 6 56 25 12 6 56 37 6 hyper- hyper-

super- super- 94 6 88 6 6 100 100 super- super-

13. archi- 37. archi- 12 56 12 19 19 37 19 25 56 25 19 6 12 19 63 13. archi- 37. archi-

extra- extra- 12 25 63 6 19 12 63 6 12 81 25 19 56 extra- extra-

hyper- hyper- 75 12 6 6 75 19 12 81 19 88 12 hyper- hyper-

super- super- 63 25 6 6 63 19 19 50 31 19 44 56 super- super-

14. archi- 38. archi- 37 12 50 6 25 19 50 6 6 6 81 12 6 81 14. archi- 38. archi-

extra- extra- 12 31 12 44 19 19 6 56 25 6 44 25 25 12 19 44 extra- extra-

hyper- hyper- 31 25 12 31 25 19 6 50 6 50 19 25 12 25 25 37 hyper- hyper-

super- super- 31 25 12 31 50 12 6 31 44 12 12 31 31 12 25 31 super- super-

15. archi- 39. archi- 63 25 12 56 31 12 6 19 25 50 6 31 19 44 15. archi- 39. archi-

extra- extra- 25 50 25 37 25 37 6 44 50 25 37 37 extra- extra-

hyper- hyper- 94 6 88 6 6 88 12 100 hyper- hyper-

super- super- 100 88 6 6 75 25 56 44 super- super-

16. archi- 40. archi- 37 12 19 31 6 12 44 37 6 25 69 37 63 16. archi- 40. archi-

extra- extra- 37 6 56 6 19 75 12 25 63 12 6 25 56 extra- extra-

hyper- hyper- 69 19 6 6 56 25 19 56 44 100 hyper- hyper-

super- super- 81 12 6 56 12 31 75 25 31 63 6 super- super-

17. archi- 41. archi- 44 44 12 63 12 19 6 37 12 12 37 37 37 12 12 17. archi- 41. archi-

extra- extra- 12 19 69 6 25 69 12 25 63 6 6 6 81 extra- extra-

hyper- hyper- 63 19 6 12 63 31 6 37 25 25 12 31 50 19 hyper- hyper-

super- super- 37 37 6 19 50 25 12 12 56 6 19 19 19 44 19 19 super- super-

18. archi- 42. archi- 69 6 19 6 75 6 19 6 44 12 44 12 31 56 18. archi- 42. archi-

extra- extra- 44 6 25 25 50 19 6 25 6 56 19 19 37 12 19 31 extra- extra-

hyper- hyper- 57 44 75 25 81 19 63 6 19 12 hyper- hyper-

super- super- 50 44 6 75 25 50 25 19 6 31 31 19 19 super- super-

19. archi- 43. archi- 44 37 19 69 12 12 6 12 25 6 50 31 6 63 19. archi- 43. archi-

extra- extra- 37 12 6 44 31 31 19 19 25 44 12 19 69 6 6 19 extra- extra-

hyper- hyper- 63 31 6 75 6 12 6 75 12 12 12 37 31 19 12 hyper- hyper-

super- super- 75 6 19 81 6 6 6 50 25 19 6 37 12 44 super- super-

20. archi- 44. archi- 12 37 25 25 44 19 19 19 6 12 31 50 6 12 50 31 20. archi- 44. archi-

extra- extra- 6 6 12 75 12 12 12 63 12 12 31 44 12 12 12 63 extra- extra-

hyper- hyper- 100 81 12 6 50 37 6 6 63 19 12 6 hyper- hyper-

super- super- 81 12 6 88 6 6 94 6 100 super- super-

21. archi- 45. archi- 37 12 44 6 44 6 44 6 37 25 37 31 6 6 56 21. archi- 45. archi-

extra- extra- 19 19 63 31 12 56 6 6 25 63 19 81 extra- extra-

hyper- hyper- 37 31 6 25 37 31 31 37 50 12 50 25 12 12 hyper- hyper-

super- super- 56 31 6 6 75 19 6 63 31 6 69 25 6 super- super-

22. archi- 46. archi- 25 31 12 31 50 25 6 19 6 25 6 63 12 12 12 63 22. archi- 46. archi-

extra- extra- 63 25 12 75 6 25 56 6 31 6 81 6 12 extra- extra-

hyper- hyper- 63 25 6 6 63 25 6 6 63 19 19 25 19 56 hyper- hyper-

super- super- 75 19 6 69 12 12 6 31 50 19 37 50 12 super- super-

23. archi- 47. archi- 37 44 12 6 37 37 12 12 25 6 69 6 12 12 69 23. archi- 47. archi-

extra- extra- 12 19 12 56 12 6 19 63 19 81 6 19 75 extra- extra-

hyper- hyper- 81 12 6 88 6 6 81 19 81 19 hyper- hyper-

super- super- 94 6 81 12 6 69 31 69 31 super- super-

24. archi- 48. archi- 44 31 12 12 69 6 25 25 19 12 44 12 19 44 25 24. archi- 48. archi-

extra- extra- 31 25 44 19 12 12 56 19 19 63 12 88 extra- extra-

hyper- hyper- 75 12 12 81 12 6 81 19 88 12 hyper- hyper-

super- super- 100 88 6 6 69 31 69 31 super- super-

První polovina otázek Druhá polovina otázekPrvní polovina otázek Druhá polovina otázek Ženy < 30 Ženy < 30 Ženy > 30 Ženy > 30