## Evaluativní prefixy archi-, extra-, hyper-, super- ve francouzštině

Bakalářská práce

Jana Šindelářová

ÚRS FFUK 2012

Posudek vedoucího práce

Cílem předložené bakalářské práce Jany Šindelářové bylo testovat pomocí dotazníkové metody použití evaluativních sufixů archi-, extra-, hyper- a super- v současné francouzštině. Z praktických důvodů byl výzkum omezen na adjektivní báze a použití adjektiv jako přívlastků a jmenných přísudků (attribut). Jednou z výchozích hypotéz byl předpoklad, že výsledky se mohou různit v závislosti na pohlaví a věkové skupině. Značným rizikem zvolené metody je samozřejmě náročnost, jakou klade na pozornost a ochotu ke spolupráci u vybraných rodilých mluvčích. Domnívám se, že se autorce v zásadě podařilo dospět k smysluplným výsledkům, i když práce vykazuje četné nedostatky a vady, na něž nemohu neupozornit.

Začnu některými nedostatky spíše technického rázu. Formát bibliografických odkazů je velmi nezvyklý a nepraktický, lépe je dnes standardní formát typu Riegel 1994: 902. Do textu se vloudily i některé pravopisné chyby (*des sentiment humaines*, str. 19; *byli voleny*, str. 49, aj.). Některé formulace jsou na hranici srozumitelnosti – viz např. začátek 2. odstavce na str. 13). Adjektivum *superflu* (str.21) nelze ze synchronního hlediska považovat za prefigované, deadjektivum *superfluidité* není synonymem *superfluité* (str. 24).

Autorka zmiňuje v teoretické části dělení adjektiv na kvalifikační a relační (str. 17-18). Jak známo, čtená relační adjektiva mohou přecházet v některých typech syntaktického užití (emploi) ke kvalifikačním. V předložené práci se to může týkat adjektiva *tropical* (*climat supertropical*), u uvedeného příkladu (str. 48 a 68) se však zdá, že *extra-* tu má spíše lokativní význam (obdobně jako např. *extracommunautaire*).

Patrně nejvýraznějším strukturním nedostatkem je určitá nepřehlednost praktické části, kdy se čtenář v textu těžko orientuje. Po představení technických parametrů dotazníků (počet testovaných, věková struktura, škála možných odpovědí, apod.) by bylo dobré uvést alespoň jeden konkrétní příklad konstrukce jednotlivých příkladů, rozdíl mezi přívlastkovou a atributivní konstrukcí. Takto je čtenář odkázán na závěrečnou tabulku v příloze, která by měla sloužit spíše jako soubor dokladů již interpretovaných a vyhodnocených.

Přes zmíněné nedostatky považuji práci za přijatelnou a navrhuji hodnocení velmi dobře.